
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 190 Recife, 17 de novembro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 190, sexta-feira, 17 de novembro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 190, sexta-feira, 17 de novembro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DECON 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 190, sexta-feira, 17 de novembro de 2023. Página | 4

DECON

PORTARIA Nº 24/2023 – DECON, de 14 de novembro de 2023.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23082.032212/2023-93.

Resolve:

AUTORIZAR a servidora Ana Paula Amazonas Soares, SIAPE nº
2199098, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, para
AFASTAMENTO INTEGRAL das atividades nos períodos de 22/11/23 a
24/11/2023 (03 dias) para participação no XV Congresso SOBER-NE que
ocorrerá na cidade de Serra Talhada-PE. A docente apresentará os trabalhos
intitulados “Análise da Violência Escolar no Brasil (2019 e 2021)”.

PORTARIA Nº 25/2023 – DECON, de 14 de novembro de 2023.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23082.032225/2023-62.

Resolve:

AUTORIZAR o servidor André de Souza Melo, SIAPE nº 1884884,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para
AFASTAMENTO INTEGRAL das atividades nos períodos de 21/11/23 a
24/11/2023 (04 dias) para participação no XV Congresso SOBER-NE que
ocorrerá na cidade de Serra Talhada-PE. O docente apresentará o trabalho
intitulado “ANÁLISE DA RELAÇÃO ENTRE AS POLÍTICAS DE
COMBUSTÍVEIS E O EMPREGO NO SETOR SUCROALCOOLEIRO
NO BRASIL”.

PORTARIA Nº 26/2023 – DECON, de 14 de novembro de 2023.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23082.032368/2023-74.

Resolve:

AUTORIZAR a servidora Eliane Aparecida Pereira de Abreu, SIAPE nº
2199302, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, para
AFASTAMENTO INTEGRAL das atividades nos períodos de 22/11/23 a
24/11/2023 (03 dias) para participação no XV Congresso SOBER-NE que
ocorrerá na cidade de Serra Talhada-PE. A docente apresentará os trabalhos
intitulados "Diferenciação Salarial entre Imigrantes e Brasileiros no
Mercado de Trabalho Formal de São Paulo – 2015 e 2019" e “Análise da
Violência Escolar no Brasil (2019-2021)”.

PORTARIA Nº 27/2023-DECON, de 14 de Novembro 2023.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para compor o Conselho Técnico Administrativo do
Departamento de Economia (CTA/DECON), os seguintes nomes:
SÓNIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES ? Membro
Nato: Presidente
LUÍS EDUARDO BARBOSA CARAZZA ? Membro Nato: Vice-
Presidente
ÁLVARO FURTADO COELHO JÚNIOR ? Supervisor da Área de
Economia

ANA PAULA AMAZONAS SOARES ? Representante da Classe de
Professor Titular
ELIANE APARECIDA PEREIRA DE ABREU ? Representante da Classe
de Professor Associado
KEYNIS CÂNDIDO DE SOUTO ? Representante da Classe de Professor
Adjunto
EDILAINE SOUZA DE GÓIS - Supervisora da área administrativa
JANAÍNA XAVIER DE LIMA - Representante da Classe de Técnicos
Administrativos
FLÁVIO ADRIANO JESUS DE ARAÚJO ? Representante do corpo
discente

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, Revogar os efeitos da
portaria nº 08/2023-DECON, de 21 de Junho 2023.

SONIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DECON (11.01.58)
Matrícula: 1767893

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


